Et nos en testimonio et mayor firmeza de todas las cosas sobredichas et de cada una d'eyllas, damos a los dichos frayres don Pero Miguel et a frayre Fortuynno et a todos los frayres qui enpues uos uerran, segunt sobredicho es, esta nuestra carta abierta et seyllada con el nuestro sieylo seyllada pendent.

Datum Stelle, dominica in ramis palmarum, anno Domini millessimo duoçentessimo sessagessimo quarto.

35

1264 Mayo 21

Tudela

Teobaldo exime del mortuorio a la aljama de los moros de Tudela.

AGN, *Comptos*, caj. 3, núm. 22. Traslado de 1402.
Ed. L.J. Fortún, *Fueros*, núm. 112.
Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 212 y 337.
Cit. P. Madrazo, *Navarra*, II, p. 28.
Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 353.
Cit. L. M. Marin, *Historia*, p. 229-230.

Nos Tibalt, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campanna et de Bria conde palazin, fazemos a saber a quantos esta present carta veran et odran que nos, queriendo fazer gracia et merce al aljama de nuestros moros de Tudela, quitamos a ellos et a todos sus subcessores por todos tiempos el mortuorio que nos auiamos et nuestros antecessores solian auer en la morería antedicha. Et queremos que quando algun moro moriere sin heredero, que el más cerquano pariente herede lo suyo.

Et porque esta cosa sea firme et valedera por todos tiempos, diemos a ellos la present carta seellada con nuestro siello.

El rey la mando. Ferrant Perez l'escriuio por mandamiento de Garçia Sanchez, abbat d'Urroz.

Esta carta fue fecha et dada en Tudela, miercoles vint et hun día andados del mes de mayo, anno Domini millesimo ducentessimo sexagesimo quarto.

36

1264 Mayo 31

Tudela

El rey Teobaldo II se da por pagado de la compra de la moneda que han hecho los burgueses de Olite y se compromete a no cambiar de moneda y a mantenerla en el peso de 10 [...] sueldos el marco.

AMO, núm. 12. Orig.

In Dei nomine. Sepan todos aquellos qui esta present carta veran et oyran [que nos don] Thibalt, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campaynna et de Bria, conte palazin [veyendo] et conosciendo et auido [bono] conseillo que es nuestro drecho de abater la moneda et que seria grant nuestra pro, et nos por piedat ueyemos que grant perdida seria todo nuestro pueblo de nuestro regno de Navarra, et por escusar tan maynna perdida como es ytar de moneda, todo el conceyllo de Olit an fecho esta auinença [et compra] de moneda con nos el deuandito rey, assi que nos an feyto tal seruicio por [...] de que nos tenemos bien por pagados. Et nos por [...] que uos el dito conceyllo nos auedes pagado, auemos nos firmada esta moneda pora en toda nuestra vida, et que la crescamos et la fagamos obrar de peso de diez et [...] sueldos el marco et de ley a quatro menos [...] et que non y mandemos fer meallas et que non consintamos que nos ni otri faga moneda sinon del peso et de la ley como dito es de suso, et que en fagamos fazer et obrar tanta cada vez que podamos ganar algo [...] et que non busquemos nenguna otra carera que por raçon [de] moneda demandassemos, nin fiçiessemos pagar alguna ren a nengun omne ni a nenguna muller del dito conceyllo en toda nuestra vida. Et esta conpra et auinença que a feyto con nos el dito conceyllo, que ualga en toda nuestra vida et non plus, et nengun rey que uiniere enpues nos que non pueda esto demandar por costumne. Et porque esta

auinença et compra de la moneda sea firme et ualedera, nos, el sobredito rey don Thibalt, auemos jurado por la Santa Cruz et por los Sanctos Euangelios, que assi lo manterremos como dito es de suso en todo el tiempo de nuestros dias.

Et en testimoniança de todo esto, auemos dada nuestra carta abierta, seyllada con nuestro seyello pendiente al nuestro amado conceylo de Olit, la qual carta fue feyta et dada en Tudela, sabado postremero dia de mayo.

El rey la mando. Miguel Periz la escriuio, anno Domini M^o CC^o LX^o quarto.

37

1264 Julio 2

Teobaldo II confirma los fueros concedidos a Soracoiz por su padre Teobaldo I, que a su vez confirma el privilegio de Sancho VI de 1155 y el de Sancho VII de 1192. Añade la exención de labores en las heredades reales.

AGN, Cart. I, p. 269-271.
Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 40-41.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 481.

Nos Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, uniuersis presentes litteras inspecturis notum facimus quod nos vidimus tenorem quorundam priuilegiorum, sigilatorum sub sigillo felicis recordationis domini Theobaldi, Dei gratia quondam regis Nauarre, Campanie et Brie comitis palatini, patris nostri reuerendi, concessum hominibus de Soracoiz, in quo tenore continebantur quedam priuilegia supradictis hominibus concessis per patre Sancio, Pampilonensis, et Sancio rege Nauarre, predecesor patris nostri superius nominati, quorum priuilegiorum tenor talis est:

Nos Thibalt (1), Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, notum facimus uniuersis presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod homines de Soracoiz a nobis suplicanter postullarunt quatinus eis forum et consuetudines suas firmaremus et concederemus ut instrumentis eorum ab inclite recordationis [Sanci et Sanci] (2) illustrorum Nauarre regum predecessorum nostrorum concessis sibi fuerant et firmare, quorum instrumentorum tenor talis est:

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Sancius, Dei gratia Pampilonensis rex, facio hanc cartam ad uos homines de Soracoiz qui hodie est et in antea eritis. Asecuro uobis et concedo per secula cuncta, quod nec ego nec aliquis nunquam per ullam causam ad ullum hominem uos incartet, neque filios vestros neque ad illos umquam erunt in Soracoiz. Era M. C. nonagesima tertia.

Sequitur tenor alterius instrumenti:

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Sancius, rex Nauarre, facio istam cartam donationis et confirmationis de foro quod uos dono ad illos de Soracoiz. Notum sit itaque omnibus hominibus tan presentibus quam futuris quod placuit michi et libenti animo et spontanea uoluntate, dono et concedo eis per foro quod pectent unoquoque anno pro pecta .CCC. s. et pro nostra cena centum s. ad festum Michaelis. Statuo etiam et concedo illis quod aliquis homo non habeant caseros inter illis, set om nes com un iter pectent istos CCCC s. supradichos, et ad sayonem et ad merinum nec ad ullum alium hominem non pectent ullam aliam pectam, nisi homicida et alias calompnias de quibus mundo, quod pectent ea similiter quando euenerit. Istud forum scriptum dono et concedo ad illos de Soracoiz quod habeant illis et successores illorum salua mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta. Era M .CC. XXX (3).

Nos instrumentis illis diligenter inspectis, forum et consuetudines supradictas hominibus de Soracoiz concedendas et firmandas, prout instrumentis ab eis nobis exhibitis continetur, salua in omnibus fidelitate nostra et etiam iure nostro. In cuius rey perpetuam memoriam presentem cartam sigillo nostro duximus roborandam. Actum est Pampilone, anno Domini millesimo CC.XXX^o quarto, mensi junii domini Trinitatis. Theobaldo in Nauarra regnante, Petro Remigii episcopo existente in Pampilona, Johanne Petri de Baztan tenente Lagardia pro manu mea, Sancio Ferrandi tenente castellum de Leguin pro manu mea, Garcia Eximeni de Oarriz castellum de Sardea, don Furtado de Alaua castellum de Yrureta, Martino de Echauri alcalde, Lop de Arrayça meryno de Deyerri, Gonçaluo de Morentin alcalde de tierras de Estella, magistro Guidoni cancellario regis Nauarre scripsit hanc cartam.

Nos uero Thiobaldus, Dei gratia rex Nauarra, predictis omnia supradicta et singula, prout superius sint expressa, dictis hominibus de Soracoiz qui nunc sunt et erunt de cetero in futurum, pro nobis et pro successoribus nostris, tenenda promittimus et ea laudamus et aprobamus et presentis carte patrono comunimus, et ea super habundancie ad partes proborum nostrorum ipsis hominibus nostris de Soracoiz concedimus, quod sint immunes et absoluti nunc et in perpetuum omni labore quem solebant nobis facere in vinnam de Reçu et quocumque alio loco, et quod non pectent ullam aliam pectam, pectent illam pectam quadragintorum solidorum quam pectare consueuerunt prout superius est expressum.

In cuius rei testimonium et omnium perpetuam memoriam presentes litteras slgilli nostri munimine fecimus roborari.

Actum de mandato regis. Nota Ferdinandi Petri qui presens priuilegium de mandato Garcie Sancii, rector ecclesie de Harroniz, scripsit prima die mercuri julii, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto.

(1) Thibaltj ms. Thibat. (2) Sancii et Sancii] ms. S.G. (3) Puede verse la redacción completa de los precedentes privilegios de Sancho el Sabio y Sancho el Fuerte en el mismo Cart. 1, p. 267-268 (Ed. J. M. Lacarra, Notas, p. 261-262 y 269-270).

1264 Julio 10

Pamplona

El rey da a censo a Martin Garvalla cierta heredad en Azanza por 10 robos anuales de trigo a pagar en la fiesta de San Miguel.

AGN, Cart. I, p. 264.
 Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 340.
 Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 482.

Nos Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria compte palazin, fazemos a saber a quantos esta present carta veran et oyran, que nos damos a Martin Garualla, nuestro laurador, para eill et para toda su generacion por seculla cuncta, todo aqueill nuestro heredamiento que auemos en Assança et costumnamos siempre auer ata'l dia que fue feyta esta carta, con todos los drechos que el dicho heredamiento ha, por diez rouos de trigo de la medida de Pomplona, que nos deue dar cad'aynno de peyta sobre la otra su peyta que nos paga por la fiesta de Sant Miguel.